⁴⁷ FALCO, *Tre documenti di Luigi di Savoia* cit.

⁴⁸ Per la quale si rinvia a Giorgio Falco (ivi), che la inquadra nei torbidi che si verificarono nella provincia di Marittima dopo l'insulto di Anagni; fu in quel contesto che i Setini approfittarono della difficile situazione nella quale si erano trovati i Caetani per impugnare un atto col quale alcuni anni prima erano stati stabiliti i confini tra il territorio del comune e quelli di Ninfa, Sermoneta, San Donato, Bassiano.

tiam et potestatem *posse uti privilegio represalie*», ossia la facoltà di rendere esecutivo il *privilegium* che lui stesso gli aveva rilasciato a seguito della condanna emessa nei confronti del comune di Sezze⁴⁹

damus et concedimus licentiam et potestatem Iohanni Nasaroni, filio quondam Mathei de Fiffia de regione Campi Martis, posse uti privilegio represalie per nos concesse eidem Iohanni contra commune Setie, syndicum, homines et bona castri Setie ex vigore cuiusdam diffidationis et condemnationis facte per curiam senatus dicto communi, scindico et hominibus dicti castri,

dichiarando espressamente di agire a norma di legge («hanc autem licentiam eodem Iohanni damus et concedimus secundum formam statutorum Urbis loquentium super hiis»); dal che sembrerebbe di poter dedurre che lo statuto a quel tempo in vigore contemplasse effettivamente l'eventualità di subordinare ad una successiva ed ulteriore autorizzazione la possibilità di rendere esecutivo il diritto di rappresaglia già ottenuto. In chiusura, infine, la sola datazione (peraltro in forma breve: indizione, mese e giorno), senza l'aggiunta di alcuna dichiarazione di scrittura da parte del redattore né di alcuna forma di autenticazione e corroborazione. Nella lettera patente, invece, dopo la data, espressa nella stessa forma breve, compariva la sottoscrizione del notaio delle cause d'appello, *Angelus Petri Nicolai dictus Caro*; in essa inoltre si faceva esplicito riferimento alla documentazione pregressa, ossia alla *charta diffidationis et condemnationis*, al *privilegium represalie* e alla *licentia*

Cum nos concessimus licentiam et potestatem Iohanni Nasaroni [...] et sociis suis in dicta licentia contentis capiendi et sibi retinendi homines et habitatores castri Setie pretestu cuiusdam privilegii represaglie per nos concessi eidem Iohanni contra predictos comune, syndicum et homines dicti castri Setie ex vigore cuiusdam diffidationis et condemnationis facte per curiam senatus pro dicto Iohanne contra comune, syndicum et homines dicti castri [...].